



REALIZE CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A.

CNPJ nº 27.351.731/0001-38 - NIRE 43300060292 - Companhia Fechada

realizados/compensados, considerando os estudos técnicos e avaliações da Administração, em conformidade com a Resolução CMN nº 4.842/2020. O efeito fiscal dos ganhos ou perdas não realizados com ativos financeiros é registrado no ativo/passivo fiscal diferido, referente ao Imposto de Renda (25%) e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (15% no período de 01/01/2022 a 31/07/2022 e 16% no período de 01/08/2022 a 31/12/2022). A realização desses ocorrerá quando da realização das provisões constituídas e pela geração de lucros tributáveis.

A Realize não possui créditos tributários ativados oriundos de prejuízo fiscal e/ou base negativa.

n) Lucro por ação

O lucro por ação é calculado pela divisão do lucro líquido atribuído aos acionistas pelo número de ações ordinárias totais no final do exercício.

o) Resultados recorrentes e não recorrentes

A classificação em recorrente e não recorrente é apresentada de forma segregada e obedece à Resolução BCB nº 2/2020. Resultado recorrente é aquele que está relacionado com as atividades da Financeira ocorridas com frequência no presente e previstas para ocorrer no futuro, enquanto o resultado não recorrente é aquele resultante de um evento extraordinário e/ou imprevisível, com tendência de não se repetir no futuro. A avaliação para resultado não recorrente é realizada a cada semestre e em caso de ter algum evento será destacado em nota explicativa.

4. CAIXAS E EQUIVALENTES DE CAIXA - DISPONIBILIDADES

	31/12/2022	31/12/2021
Depósitos bancários	4.974	89.608
Disponibilidades em moeda estrangeira	1.244	2.442
Aplicações em depósitos interfinanceiros (Nota 5)	14.598	54.519
Total	20.816	146.569

Os valores de disponibilidades em moeda estrangeira (dólar) referem-se à garantia da operação com credenciadora de cartão de crédito.

Para fins de demonstração de fluxo de caixa, conforme Resolução CMN nº 3.604/08 e CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa, são considerados como disponibilidade: dinheiro em caixa, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez, com risco insignificante de mudança de valor, com prazo de vencimento, na data de aquisição, igual ou inferior a 90 dias.

5. APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

	Rentabilidade (% CDI)	31/12/2022	31/12/2021
Letras do tesouro nacional (LTN)	100,00 %	165.027	-
Notas do tesouro nacional (NTN)	100,00 %	70.012	122.997
Aplicações em depósitos interfinanceiros	100,00 %	14.598	54.519
Total		249.637	177.516

6. TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

Títulos disponíveis para venda	Rentabilidade (% CDI)	Valor de custo	Marcação a mercado	Valor de mercado (contábil)	
				Até 12 meses	Acima de 12 meses
Carteira própria					
Letra financeira do tesouro	102,03% a 102,09%	186.868	(227)	186.641	8.051
Total		186.868	(227)	186.641	8.051

Títulos disponíveis para venda	Rentabilidade (% CDI)	Valor de custo	Marcação a mercado	Valor de mercado (contábil)	
				Até 12 meses	Acima de 12 meses
Carteira própria					
Letra financeira do tesouro	101,58% a 102,09%	126.357	(984)	125.373	267
Total		126.357	(984)	125.373	267

As Letras Financeiras do Tesouro classificadas como "Títulos disponíveis para venda" são marcadas a mercado, refletindo a precificação atribuída pelos operadores que levam em conta demanda e oferta do papel.

7. OPERAÇÕES DE CRÉDITO E TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER

São compostas de empréstimos concedidos a pessoas físicas e jurídicas, decorrentes de operações de crédito, capital de giro, risco sacado e cartão de crédito.

a) Composição das operações de crédito e títulos e créditos a receber por tipo de operações:

	31/12/2022	31/12/2021
Cartão bandeira (Meu Cartão)	2.055.176	1.112.717
Cartão de crédito Renner (Private Label)	358.238	365.057
Empréstimo crédito pessoal (Saque Rápido)	19.117	22.232
Capital de giro	1.362	28.228
Total operações de crédito	2.433.893	1.528.234
Circulante	2.386.154	1.510.232
Realizável a longo prazo	47.739	18.002
Total	2.433.893	1.528.234
Cartão bandeira (Meu Cartão)	3.330.757	2.581.028
Cartão de crédito Renner (Private Label)	605.239	730.633
Risco sacado	2.704	26.299
Total operações com características de concessão de crédito	3.938.700	3.337.960
Circulante	3.935.923	3.335.937
Realizável a longo prazo	2.777	2.023
Total	3.938.700	3.337.960
Total operações de crédito e operações com características de concessão de crédito	6.372.593	4.866.194
Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito - operações de crédito	(1.110.377)	(507.950)
Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito - títulos e créditos a receber	(25.648)	(21.263)
Total provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	(1.136.025)	(529.213)
Circulante	(1.120.100)	(523.577)
Realizável a longo prazo	(15.925)	(5.636)
Total	(1.136.025)	(529.213)

b) Composição da carteira de operações de crédito por níveis de risco e provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

Nível de risco	% de provisão	31/12/2022		31/12/2021	
		A vencer	Provisão	A vencer	Provisão
A	0,50%	3.618.942	56.480	3.675.422	(18.377)
B	1,00%	99.078	72.428	171.506	(1.715)
C	3,00%	89.387	115.134	204.521	(6.135)
D	10,00%	95.763	146.922	242.685	(24.269)
E	30,00%	37.635	137.452	175.087	(52.526)
F	50,00%	22.872	124.587	147.459	(73.730)
G	70,00%	16.577	112.847	129.424	(90.596)
H	100,00%	52.380	587.449	639.829	(639.829)
Total		4.032.634	1.353.299	5.385.933	(907.177)

ii) Empréstimo pessoal (Saque Rápido)

Nível de risco	% de provisão	31/12/2022			31/12/2021		
		A vencer	Vencida	Total	A vencer	Vencida	Total
A	0,50%	10.739	236	10.975	(55)		
B	1,00%	577	175	752	(7)		
C	3,00%	374	288	662	(20)		
D	10,00%	186	271	457	(46)		
E	30,00%	179	403	582	(174)		
F	50,00%	142	536	678	(339)		
G	70,00%	114	643	757	(530)		
H	100,00%	226	4.028	4.254	(4.254)		
Total		12.537	6.580	19.117	(5.425)		

Nível de risco	% de provisão	31/12/2021			31/12/2021		
		A vencer	Vencida	Total	A vencer	Vencida	Total
Total		16.273	5.959	22.232	(4.224)		

iii) Cartão de crédito Renner (Private Label)

Nível de risco	% de provisão	31/12/2022			31/12/2021		
		A vencer	Vencida	Total	A vencer	Vencida	Total
A	0,50%	616.228	11.269	627.497	(3.138)		
B	1,00%	25.118	7.301	32.419	(324)		
C	3,00%	17.615	11.251	28.866	(866)		
D	10,00%	10.389	13.083	23.472	(2.347)		
E	30,00%	6.688	16.112	22.800	(6.840)		
F	50,00%	4.541	18.054	22.595	(11.298)		
G	70,00%	3.219	20.923	24.142	(16.899)		
H	100,00%	9.184	172.501	181.685	(181.685)		
Total		692.982	270.494	963.476	(223.397)		

Nível de risco	% de provisão	31/12/2021			31/12/2021		
		A vencer	Vencida	Total	A vencer	Vencida	Total
Total		874.347	221.343	1.095.690	(164.653)		

iv) Capital de Giro

Nível de risco	% de provisão	31/12/2022			31/12/2021		
		A vencer	Vencida	Total	A vencer	Vencida	Total
A	0,50%	317	-	317	(2)		
B	1,00%	1.045	-	1.045	(10)		
Total		1.362	-	1.362	(12)		

Nível de risco	% de provisão	31/12/2021			31/12/2021		
		A vencer	Vencida	Total	A vencer	Vencida	Total
Total		28.228	-	28.228	(144)		

v) Risco Sacado

Nível de risco	% de provisão	31/12/2022			31/12/2021		
		A vencer	Vencida	Total	A vencer	Vencida	Total
A	0,50%	2.704	-	2.704	(14)		
Total		2.704	-	2.704	(14)		

Nível de risco	% de provisão	31/12/2021			31/12/2021		
		A vencer	Vencida	Total	A vencer	Vencida	Total
Total		26.299	-	26.299	(131)		

c) Composição da carteira por vencimento

As operações de crédito apresentam o seguinte perfil por faixa de vencimento das parcelas:

	31/12/2022	Provisão	31/12/2021	Provisão
Vencidos	1.630.372	(996.811)	817.531	(436.735)
A vencer até 3 meses	3.242.283	(68.885)	2.784.917	(51.590)
A vencer de 3 até 12 meses	1.449.422	(54.404)	1.243.721	(35.252)
A vencer de 1 a 3 anos	50.516	(15.925)	20.025	(5.636)
Total	6.372.593	(1.136.025)	4.866.194	(529.213)

d) Concentração dos maiores tomadores de crédito

	31/12/2022	%	31/12/2021	%
10 maiores (*)	4.316	0,08	54.993	1,13
50 maiores seguintes	1.585	0,02	1.248	0,02
100 maiores seguintes	2.795	0,04	2.152	0,05
Demais	6.363.897	99,86	4.807.801	98,80
Total	6.372.593	100,00	4.866.194	100,00

*A menor concentração nos 10 maiores refere-se aos produtos de risco sacado e capital de giro, devido à liquidação de contratos até dez/2022.

e) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

	31/12/2022	31/12/2021
Saldo inicial	(529.213)	(537.745)
Constituição de provisão	(1.297.413)	(485.532)
Baixa por perdas (compensação)	690.601	494.064
Total	(1.136.025)	(529.213)

Em 2022, foram recuperados créditos anteriormente baixados como prejuízo no montante de R\$ 130.999 (R\$105.408 em 31 de dezembro de 2021) e foram renegociadas operações no total de R\$ 1.087.083 (R\$703.032 em 31 de dezembro de 2021).

f) Cessão de carteira de crédito

Em setembro de 2022, a Realize CFI realizou cessão de crédito de carteira em perda (atraso superior a 360 dias), sem coobrigação, no valor contábil de R\$ 899.844 milhões, cedidos ao Fundo De Investimento Em Direitos Creditórios Não Padronizados NPL II.

No mês de Dezembro de 2022 foi realizada nova cessão, também oriunda de carteira em perda, com valor contábil de R\$ 460 milhões à Itapeva XI Multicarteira Fundo De Investimento Em Direitos Creditórios Não-Padronizados.

Os valores recebidos totalizam R\$ 20.128 MM e R\$ 5.680 MM, respectivamente.

8. IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES

	31/12/2022	31/12/2021
Impostos a compensar	40.406	8.424
Antecipação de IR e CS	71.629	69.895
Total	112.035	78.319

9. DEVEDORES DIVERSOS

	31/12/2022	31/12/2021
Saldo em Análise e Chargeback	32.331	30.482
Valores a receber seguros	5.732	4.409
Valores a receber Visa	12.016	20.451
Valores a receber MasterCard	24	-
Outros	427	4.581
Total	62.206	59.923

Os valores de Saldo em Análise e Chargeback estão vinculados ao fluxo de contestação de compra feita pelo cliente. Os montantes referentes ao crédito confiança dado ao cliente quando ele sinaliza o não reconhecimento de um valor de compra utilizando o Meu Cartão, e que permanece sendo analisado, são demonstrados em Saldo em Análise. Os valores de chargeback contemplam os processos de contestações de transações ainda não finalizados junto as bandeiras Visa e Master.

O montante referente a "valores a receber Visa" está atrelado ao processo de reembolso de despesas administrativas a serem pagas pela bandeira ao longo do próximo semestre.

10. IMOBILIZADO DE USO E INTANGÍVEL

a) Imobilizado de uso

	Taxa anual de depreciação	31/12/2022				31/12/2021	
		Saldo inicial	Adição	Baixas	Depreciação	Valor contábil líquido	Valor contábil líquido
Instalações	10%	2.280	-	-	(310)	1.970	2.280
Móveis e equipamentos	10%	242	6	(10)	(33)	205	242
Equipamentos de comunicação e informática	20%	1.561	1.424	(221)	(481)	2.283	1.561
Total		4.083	1.430	(231)	(824)	4.458	4.083

b) Intangível

	Taxa anual de amortização	31/12/2022				31/12/2021	
		Saldo inicial	Transferência	Adição	Baixas	Amortização	Valor contábil líquido